12. Julien avance comme un principe général, que lorsqu'un répondant a négligé d'opposer au créancier un moyen de dé-

§. 7. Si quis ea quæ procurator suus et servi gerebant, ita demum rata esse mandavit, si interventu Sempronii gesta essent, et malè pecunia credita sit, Sempronium, qui nihil dolo fecit, non teneri; et est verum, eum qui non animo procuratoris intervenit, sed affectionem amicalem promisit in monendis procuratoribus et actoribus, et in regendis consilio, mandati non teneri: sed si quid dolo fecerit, non mandati, sed magis de dolo teneri.

De monitione et consilio.

§. 8. Si mandavero procuratori meo, ut Titio pecuniam meam credat sine usuris, isque non sine usuris crediderit, an etiam usuras mihi restituere debeat, videamus? Et Labeo scribit, restituere eum oportere, etiamsi hoc mandaverim, ut gratuitam pecuniam daret: quamvis si periculo suo credidisset, cessaret (inquit Labeo) in usuris actio mandati.

De usuris

§. 9. Idem Labeo ait, et verum est, reputationes quoque hoc iudicium admittente, et sicuti fructus cogitur restituere is qui procurat, ita sumptum quem in fructus percipiendos fecit, deducere eum oportet: sed et si ad vecturas suas, dum excurrit in prædia, sumptum fecit, putque hos quoque sumptus reputare eum oportere: nisi si salariarius fuit, et hoc convenit, ut sumptus de suo faceret ad hæc itinera, hoc est, de salario.

De fructibus et impensis.

§. 10. Idem ait, si quid procurator contra mandatum in voluptatem fecit, permittendum ei auferre, quod sine damno domini fiat, nisi rationem sumptus istius dominus admittit.

§. 11. Fidejussores et mandatores, etsi sine iudicio solverint, habent actionem mandati.

De solutione

§. 12. Generaliter Julianus ait, si fidejussor ex sua persona omiserit exceptionem, qua reus uti non potuit, si quidem

De exceptione omisa à fidejussore.

minus honestam, habere eum mandati actionem. Quòd si eam, qua reus uti potuit, si sciens id fecit, non habiturum mandati actionem: si modò habuit facultatem rei conveniendi, desiderandique, ut ipse susciperet potius iudicium vel suo, vel procuratorio nomine.

Si creditor fidejussori acceptum ferat, aut donec, aut liberationem leget, aut eum heredem instituat.

§. 15. Si fidejussori donationis causa acceptum factum sit à creditore, puto si fidejussorem remunerari voluit creditor, habere eum mandati actionem: multò magis, si mortis causa accepto tulisset creditor, vel si ei liberationem legavit.

11. *Pomponius lib. 3. ex Plautio.*

Si ei cui damnatus ex causa fidejussoria fueram, heres postea existero, habebò mandati actionem.